Sub Dei nutu haec est membrana concessionis seu confirmationis quem fecit Soniofredus, Ge
rundensis sedis episcopus, cum universo coetu archidiaconorum, canonicorum seu aliorum clerico
rum in eadem sede sanctae virginis Mariae Deo agonizantium, domno itaque Vifredo, comite atque 
marchione, iubente atque precante, ut ecclesiae suae quae constructa esse dignoscitur in valle Rio
dazari, ut eam consecraremus, et nos itaque inter nos concordantes quia humana fragilitas magis po
test dilabi in inferiora quam ascendere ad suprema et potius delectare terrena quam amare caelestia, 
et sine peccati contagione nemo possit in hoc aevo mortali vivere et sciamus quia iudex iustus ven
turus sit in die examinationis reddere unicuique secundum opera sua supplicium iniquis, vitam ae
ternam iustis. Oh hoc ego Soniofredus, episcopus, Giscafredus, Adalardus, archipresbyteri, Persine
tus, Argibadus, Durandus, Rodegarius, sacerdotes, atque canonicorum seu clericorum coetus, valde 
expavescentes, consideravimus in animo nostro concedere cellae eidem supramemoratae Sanctae 
Mariae cum titulis suis, videlicet Sancti lohannis et Sancti Petri, in die eius dedicationis decimas et 
primitias et oblationes fidelium de villulis et villaribus quorum nomina sunt haec: Riodazarii, Cro
saunas, Artigas, Bacholardario, Cuguciago, Felgars, Tarnadela, Abietem, Galindono, Vilareto, Col
lo luvino, villare Aliario, in Bisuldunense territorio nostro. Sic concedimus praelibatae ecclesiae ci
miterium in circuitu ecclesiam dex[tros] XXX. 

Nam et domnus comes Vifredus nostro assensu donat eidem ecclesiae ecclesiam Sanctae Mar
garitae cum decimis et primitiis de villulis et villaribus ad ipsa ecclesiam pertinentibus cum terminis 
et aiacentiis suis. Et ego supramemoratus comes dono eidem ecclesiae supramemoratae in valle 
Riodazari, iuxta ipsam ecclesiam, domos meos cum terras et vineas, cum omnibus pertinentiis, et in 
Collo luvino terras et vineas quos in dominicum teneo cum terminis et aiacentiis suis. 

Et habent afrontationes haec omnia suprascripta: de oriente in Frarago, de meridie in terminis de 
ipsos Balbos per ipsa media serra, et sic pervadit per ipsa serra usque in Gurgo Nigro, et iniungit ad 
Aqua Bella usque supercilio montis, et pervadit in Collo Frigido per ipsa serra usque in collo de Can
nas et pergit ad ipsa Sentigosa; et de circi vero parte vadit per ipso medio rio quae dicunt Bianna. 

Modo vero excellentissimi et reverentissimi viri domni Vifredi, marchionis, confirmo ego Sonio
fredus, episcopus, cum voluntate omnium clericorum nostrae sedis Gerundae et statuimus ut ah ho
dierno die, id est a dedicatione sanctae virginis Mariae quae est sita in valle Riodazari, et deincebs ip
sas decimas et primitias cum oblationibus fidelium de villulis et villaribus suprascriptis cum ecclesiam 
Sanctae Margaritae cum illorum terminis sic concedimus supramemoratae ecclesiae suisque ministris, 
sicut superius scriptum est, ah omni integritate, assensu bonorum omni~m clericorum seu laicorum 
qui ibi aderant, omni tempore inconvulsa permaneant, sub ea tamen definitione ut per singulos annos 
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sacerdotes et ministri qui in eadem ecclesia ministraturi erunt, nobis quoque successorumque nostro
rum non aliud salvant, nisi veniant ad concilia et chrismale ministerium, secundum instituta canono
num, et cum episcopus confirmationem exercere voluerit obedientiam paratissime exibere procurent. 

Perhacta sunt enim haec anno Incarnationis dominicae DCCCL, VIII kalendas octobris, anno 
XI regnante Karulo, gloriosissimo rege. 

11 
2 AGOST 892 

LEUBERT PREVERE, BERNAT I DoDÓ, TUTORS I ALMOINERS DEL DIFUNT NITARD, DONEN A L'ESGLÉSIA DE 

SANTA MARIA DEL CENOBI D'AMER I A LA DE SANT ANDREU [DEL TERRI] UN MAS QUE TENIA EN EL COM

TAT DE GIRONA, A LA VIL-LA DITA TOMET [TERME DE SANT JuuÀ DE RAMis]. 

O. Pseudooriginal, amb lletra del segle x1: Barcelona, AR (ACA), Monacals, fons d'Arner, núm. l. 

a. MoNSALVATJE, Noticias, 11, núm. XLill, pàg. 140 (edició parcial), ex O. - b.* PRUENCA, Diplomatari, núm. 
5, pàgs. 32-33 (amb data de 3 març), ex O. 

In nomine Domini. Ego Leubertus, presbiter, et Bernardus et Dodo, nos qui sumus tutores vel 
elemosinarii de condam Nitardo. Certum quidem et manifestum est enim guia precepit nobis ut 
karta donacionis fecissemus ad domum Sancte Marie cenobii Ameriensis vel Sancti Andree aposto
li, sicuti et facimus, de ipso suo manso cum terra in quo ipso manso se[de]t, et sunt scilicet quarta
rades V. Et est ipso manso cum terra in comitatu Gerundense vel in villa Tometo. Et affrontat: de 
parte orientis in via vel in terra de Adalinus, et de meridie affrontat in terra de Gaurice, et de acci
dente affrontat in medio alveo Sterria, et de circi affrontat in terra de Propinqua vel de suos here
des. Quantum infra istas 1111 affrontaciones includunt vel termini ambiunt, sic donamus ad predic
tum cenobium, totum ah integrum, cum exiis vel regressis earum. Quod si nos donatores a[u]d 
nullusque homo vel femina qui contra hanc scripturam donacionis venerit pro inrumpendum, non 
hoc valeat vendicare quod requirit, set componant predicta omnia in duplo cum omnium suarum 
melioracionem et insuper ira Dei super illum permaneat et cum luda traditore communionem abe
at, et in antea hanc donacionem cum ista scriptura firma et stabilis permaneat omnique tempore. 

Facta est autem ista donacio V nonas augusti, anno Vregnante Otone rege. 
+ Leubertus presbiter. Sig+num Bemardus. Sig+num Dodo. Nos simul in unum hec fecimus et 

firmare rogavimus. SSS. Gilamiro. Sig+num Guittardus. 
Geirallus presbiter, qui hanc kartam donacione scripsi et die et annum quo SSS. supra. 

Ill 
15 ABRIL 948 

GoTMAR, BISBE DE GIRONA, LLIURA AL COMTE GuIFRÉ [DE BEsALú] L'ESGLÉSIA [DE SANT PERE] DE 

CAMPRODON, AMB ELS DELMES, LES PRIMÍCIES I UNA QUANTITAT EN METÀL-LIC. REP, A CANVI, MIL DI

NERS DE TOLOSA I UNS ALOUS AL COMTAT DE BESALÚ, EN ELS TERMES DE LES VIL-LES AfANOL I FIGUERES. 
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[O]. Pseudooriginal perdut. - [A]. Còpia en un possible canoral de Sant Pere de Camprodon (Original m per
gamí, pàg. 12, col. 2), perduda. - [B]. Còpia existent al monestir de Camprodon, vista per Monsalvatje, 
ara perduda, ex A - C.* Còpia del segle xvu: Barcelona, AR (ACA), Monacals Girona, lligalls grans, 
núm. 3. 

RE: MoNSALVA'IJE, Noticias, 11, núm. XCII, pàg. 171, ex B. - MARTORELL, Manuscrits, pàg. 198. - M.un, 
Col.Jecció, núm. 81, pàgs. 123-124,exMonsalvatje. 

In Dei nomine. Ego Gotmarus, Gerundensis episcopus, unacum consensu canonicis nostris, 
committatur Wifredo comi te ecclesiam de Sancta Maria sedis Gerundensis, quae est in comitatu Bi
suldunense, in loco qui vocatur Campo Rotundo, cum decimis et praemitiis et cum certa summa que 
exigere debeo ad domum Sanctae Mariae sedis Gerundae, dimitto propter ipsos allodes quod tu 
mihi dedisti et per solidatas in aurum et argentum solidatas mille denarios Tolosenses. Et sunt ipsi 
allades in comitatu Bisuldunense, infra terminos de villa Manibulo vel suis villarunculis1 et infra 
terminos de villa Figaria vel suis villarunculis2• Sic commuto et transfundo praedictam ecclesiam 
cum decimis et premitiis et cum certa summa in tuo dominio et potestate faciendi quod volueris, 
propter allodes ipsos et ipsas solidatas quod tu mihi dedisti sicut supra resonat. Et qui contra hanc 
nostram commutationem veneri t ad inrumpendum non hoc valeat vindicare quod repetet, sed com
ponat ista omnia suprascripta cum illarum melioratione, et in antea ista commutatione firmissime in 
se obtineat roborem. 

Facta commutatione ista decimo septimo kalendas maii, anno duodecimo regnante Ludovico 
rege, filio Carolí. 

Gotmarus, sanctae ecclesiae Gerundensis humilis episcopus, SSS. 

l. villarundis C. - 2. villarundis C. 

IV 
30JUNY 953 

EL COMTE SUNYER DÓNA AL MONESTIR DE SANTA MARIA DE LA GRASSA UNS ALOUS QUE Tf AL COMTAT 

DE BESALÚ o D'OsoNA, A LA VIL-LA RIUDAURA. FA LA DONACIÓ PER A REMEI DE LA SEVA ÀNIMA. 

[O]. Pseudooriginal perdut. Potser el document que es conservava al monestir de la Grassa. -A Còpia frag
mentària del segle xn: Barcelona, AR (ACA), Monacals de Girona, s. n. (abans núm. 136). Ingressà l'any 
1940 procedent de Barcelona, BC, Arxiu, perg. 3449, on havia ingressat l'any 1916 per donació de F. 
Monsalvatje. - B. Còpia del segle xvn: París, BN, Col. Doat, 66, ff. 147-148v, ex O. - C. Còpia del se
gle xvu, feta pel monjoJean Trichaud: París, BN, ms. lat. 12857, pàgs. 254-255. 

a. Histoire générak de Languedoc, V, Tolosa, 1875, núm. 94, cols. 215-216, ex O. - b. MAHuL, Cartulaire, 11, 
pàgs. 225-226, ex a. - c. MoNSALVA'IJE, Noticias, 4, ap. IV, pàgs. 180-181 (parcial), sense indicació de font 
(potser ex A). -d.* MAGNou-NoRTIER, Recueil, núm. 67, pàgs. 114-116, ex B i C. 

In nomine Domini. Ego Soniarius, comes, timeo et paveo poenas inferni et cupio pervenire ad 
premium vite aetemae. Idcirco propter hoc reminiscor Domini pietate dicentis: «Date eleemosinam 
et omnia munda sunt vobis»1• Propter oc placuit animi mei et placet, nullo quoque suadentis inge-
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nio oc elegit mihi bona voluntas, ut de rebus meis vel de ereditate que mihi advenerunt de patre meo 
et matre vel ex propinquitate aut pro qualicumque voce donare debeo, quod et facio, pròpter amo
rem Dei et remedium anime mee ad domum Sancte Marie monasterium quod nuncupatur Crasse, 
quod est situm in comitatu Carcassense, super fluvium Urbionem. Et sunt ipsi alodes in comitatu 
Bisuldunense vel Ausunense, vocabulum villa Riodezari, cum ipsas ecclesias Sancta Maria et Sancti 
Petri et Sancti Iohannis et Sancti Andree de villare Aliario, cum ipsas condaminas quod Giscafredus 
mihi vendidit, et alia ecclesia Sancta Margarita cum decimas et primicias et oblaciones fidelium, et 
cum ipso manso et cum ipsas terras quod dedi ad predictum locum Sancta Maria, sicut in dotem 
illius ecclesiae commemorat. Et sunt ipsi vilares infra terminum predicta villa Riodazari: Collo lu
vino, Villareto, Crosannas, Artigas, Bagolardario, Cucuciago, villare Novo, Felgares, Tarnadela2, ad 
Ahietem, Galindonem. Et dono ad predictam domum Sanctae Mariae Crassae et domino Witiza, 
abbati, et monachis praesentibus et futuris ibidem Deo servientibus, ut exorare delectent pro me et 
pro uxore mea et pro filiïs meis et filiabus. Et ideo propter hoc trado atque concedo dicte domui 
Sanctae Mariae superiori iamdictae cum omnia ad se pertinentia cum terminis et [a]iacentiis3 suis, 
omnia et in omnibus sic dono ut teneant et possideant abbas et monachi omni tempore. [Si quis]4 
sane fieri minime credo esse venturum, quod si ego donator aut ullus homo vel foemina qui contra 
hanc cartam donationis venerit ad inrumpendum, in primis iram Dei incurrat et cum luda paticipa
tionem habeat, et hoc quod repetit vindicare non valeat, sed in duplo componat et insuper viginti li
hras auri optimi componere cogatur. 

Facta carta donationis 11º kalendas iulii, anno ah lncarnatione Domini DCCCCLIII, regnante 
Lodovico rege. 

Sig+num Soniarius comes, qui anc cartam donationis feci et testes firmare rogavi. Sig+num Ala
ricus. Sig+num Ratfredus. Sig+num Borrellus. Bonifilius. Blesindus. Sig+num Marcucius5• 

Bancius presbiter scripsit die et anno quo supra. 

l. Lc. XI, 41. - 2. Tarmidela c. - 3. iacentiis c. -4. Omet c. - 5. Martucius c. 

V 
18 OCTUBRE 955 

ÜLIBA, COMTE DE BESALÚ, CONFIRMA ALS HOMES DE LA PARRÒQUIA DE TREGURÀ L1EMPRIU DE LES PAS

TURES I DELS BOSCS SITUATS ENTRE EL RIU TER, COMA DE VACA I EL RIU FRESER. REP, A CANVI, CENT 

MOL TONS BLANCS I LLANUTS. 

[O]. Pseudooriginal perdut. -A. Còpia de 1354: Santjoan de les Abadesses, AM, carp. documents s. x. 

a.* UmNA, El Archivo Condal, ap. 11, doc. C, pàg. 445, ex A. 

In Dei nomine. Ego Oliba, Dei gracia comes Bisulduni, per hanc scriptura laudo et confirmo 
[ ... ] emprivum tam in pascuis quam in boscis [ ... ] in flumen Teder usque in[ ... ] iniuncxit [ ... ] qui as
cendit de Tregurano, et [asc]endit ex parte meridie per ipsam serram sicut aqua [ ... ] per saltum de 
Pontuo exigit usque in podio de Medianelo, et vadit perillam aliam serram[ ... ] que discurrit in val
le de Forad et in Comba de Vacca usque in cacumine de Stele, et ita ascendit per ipsum flumen de 
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Freder de parte circi et pervenit usque in medio flumine de Palomeles, et ascendit in ipso medio flu
mine et devertitur usque in flumine Teder. Quantum infra istas afrontaciones includunt donamus et 
confirmamus ad ipsos homines in parrochia de Tregurano existentes, quod nullus homo vel femina 
ah hac hora in antea sit ausus ibi mittere vel tenere in pasturis equas vel boves, vaccas vel oves, vel 
alia quorumcumque generis sint animalia contra illorum voluntatem ac suorum dominium. Pro qua 
donacione et confirmacione habuimus de ipsis hominibus de Tregurano C arietes cornilios, albos et 
lanuds. Si quis hoc frangere voluerit facere, non possit, sed firmum semper maneat. 

Actum est hoc XIIII kalendas novembrium, anno I regnante Franchorum rege Leutario. 
S+m Oliba comes, qui hanc donacionem feci et confirmacionem, et testes firmare mandavi. S+m 

Eribertus. S+m Oliba Eldemar. S+m Berengarius Eldemar. 
Durandus presbiter, qui hanc confirmacionem scripsit SSS. sub die et anno quod supra. 

VI 
26JUNY966 

OLIBA, COMTE DE BESALÚ, DÓNA AL MONESTIR DE SANT JOAN [DE LES ABADESSES], A L'ABADESSA FRE

DEBURGA l A TOTES LES SEVES MONGES ELS PORTS DE COMA DE VACA l COMA DE f RESERS EN FRANC 

ALOU. FA LA DONACIÓ PER A MILLORAMENT DE LA PERMUTA QUE ELS HAVIA FET DE LES MUNTANYES DE 

MILANY PER LES MUNTANYES DE CAMPRODON. 

O. Pseudooriginal, escrit en lletra cursiva del segle xm: Barcelona, AR (ACA), Cancelleria, pergs. Sunifred, 
núm. 76 (abans arm. Sant Joan de les Abadesses, sac A, núm. 100). 

a.* UoJNA, EJArchivo Condal, núm. 165, pàgs. 336-337, ex O. 

In Dei nomine. Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Oliba, Dei gracia comes 
Bisuldunensis, dono et concedo monasterio Sancti lohannis et tibi Fregebundi, abbatisse, et tuis so
dalibus in perpetuum portum quod dicitur Coma de Vacca et Coma de Freder, cum earundem fini
bus et adiacenciis, a serra de Morenz usque ad Colomera, et a podio de Turrinebulis et collo de Pe
niades usque ad collum de Tres Pics1, sicut revertitur usque ad Morenz. Quantum infra istas 
affrontaciones includitur, sic dono vobis et successoribus vestris per franchum alodium, quod nullus 
mitat ibi pecora vel iumenta sive cuiuscumque generis sint animalia ad pascendum contra vestram 
voluntatem, sed vos habeatis et teneatis pacifice per omnia secula dictas comas, montes, collos, se
rras et pianos infra dictas affrontaciones inclusas ad pecara vestra pascenda et quibus volueritis et ad 
omnes vestras voluntates perpetuo faciendas sine omni contradimento tocius persone. Hanc dona
cionem vobis facio pro melioramento illius commutacionis quam vobis fecimus de montaneis de 
Malanno pro montaneis de Campo Rotunda. Si quis hoc infringere voluerit facere, non valeat sed 
firmum semper permaneat. 

Quod est actum VI kalendas iulii, armo XII gloriosissimo Francorum Leutario rege. 
S+m Oliba comes, qui hoc firmo et testes firmare rogo. Sig+num Eribertus. Sig+num Berenga

rius Eldemar. Sig+num Ermigildi. Sig+num Ennegonis. S+m Embremares presbiter. 
Durandus presbiter, qui hoc scripsit SSS. sub die et anno quo supra. 

l. Tres Fits a. 
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VII 
2 ABRIL 979 

MIRÓ, COMTE [DE BESALÚ] I BISBE DE GIRONA, CONFIRMA LA FUNDACIÓ I LA DOTACIÓ PATRIMONIAL DEL 

MONESTIR DE SANT PERE DE BESALÚ FETES ANTERIORMENT. ALHORA, EL PAPA BENET [VII] CONCEDEIX 

AL CENOBI QUALSEVOL BENEFICI QUE LI SIGUI LLIURAT. 

[O]. Pseudooriginal, ara perdut, que es conservà a Sant Pere de Besalú, AM, fins a l'any 1835. 

a.* VILLANUEVA, Viage, XV, ap. XXVI, pàgs. 263-266, ex O. - b. MoNSALVATJE, Noticias, 2, ap. VII, pàgs. 221-
225, ex a. 

Si famulorum meritis dehite conpellimur compensare lucra mercedis, quanto iam copiosius pro 
remediis animarum divinis cultibus terrena debemus impendere, et impensa per scripturas legaliter 
confectas decentissime adfirmare. Quapropter ego Miro, nutu Dei sanctae Gerundensis ecclesiae 
perhumilis episcopus, unacum conihencia meorum katerve clericorum laicorumve fidelium elegi 
quendam eclesiolam a dominatu omnium eclesiarum !ibera, quam venerandus habet propriam hea
tissimus apostolorum princebs Petrus edem, nomine sub cuius sanctificata nitet, sita videlicet iuxta 
opidum quem olim Bisuldunem voluit vocitare vetustas. Sed cuius meritum scimus percurrere mun
dum; huius ubique iure surgere templa decet. Et quemadmodum ah ipso Domino Iesu Christo di
dicimus: «Quaecumque vincli super terram strincxerit, erit ligatum super coelos fortiter; et quod re
solvit in terris arbitrio, erit solutum supra coelis radios»1; in fine mundi iudex erit aevi. 

Oh tanti igitur patroni amorem, pro remediis anirnarum rneorum parentum meaeque, et super 
omnia pro remedio animae domni Soniefredi, comicis hac fratris mei, qui mihi copiosa bona, dum 
vixit, contulit, quem Deus omnipotens ad illud perducat 'regnum, quod primus homo perdidit gus
tando proibito pomo; possit et ad lignum vitae perducere gustum, ut valeat etemos sernper karpere 
fructus, ex quibus aetemum ducat sine rnensibus annum, et sine sole diem, lucem sine nocte per
hennem in patria, paradise, tua quam rite beatus dilexit hic comes, vita dum fuit in ista. Pro reme
dio igitur animae praedicti comicis et pro salute tam animarum quam corporum meorum fidelium 
in hac terra degentium qui illo caenobio aliquo prestiterint benefitium, seu pro statu celsitudinis sive 
salute domni Olibani comicis suaeque coniugis suorumque filiorum, quorum vitas omnipotens Deus 
multis protelare dignetur ternporihus, ut vivant Deo [felices longo feliciter aevo, et post huius vitae 
excursum coeleste mereantur perfruere regnum, in quo detineant magnarum gaudia rerum, gaudia 
quae nullus vivens decernit ocellus, nec aliquis vigili poterit comprenderè corde, quod Deus in ter
ris voluit promittere sanctis, et residens coelos voluit concedere iustis. 

Oh praefata igitur racione in praelibata aecclesia conatus sum fieri coenobium quem per scripturarn 
donationis tradidi ecclesia heatissimi apostolorurn principis Petri ad proprium, ut sub eius defensione 
atque munimine consistat in perpetum et quinos solidos per singulos annos ahhas qui praeerit praefa
to caenobio, eidem ecclesiae Sancti Petri Romae persolvat in censum. Advenctus est igitur in eodem 
coenobio Deo disponente corpus venerandi martiris nomine Primi, pro cuius intercessionibus omni
potens Deus multis in eodem loco dignatus est fieri virtutihus, et laudatur glorificaturque omnipotens 
Deus ah omni populo qui talem illis contulere dignatus est patrono. Oportet enim tantorum sanctorurn 
patrocinia quarere, et de rehus transitoriis eorurn ditare hasilicis, ut annuente Deo per eorurn interces
siones ad omnibus liheremur adversis, et in aetema beatitudinem eorurn mereamur adipisci consorciïs. 
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Proinde igitur ego praelibatus episcopus dono, in subsidium monachorum egenorumque, ad 
praephatum coenobiolum aliquid ex alodibus meis et cupio ut maneant in ibídem iure perhenniter 
mancipati, quemadmodum resonat in scriptura quam dudum eidem coenobiolo contuli, ut tam 
praesens abba et monachi quam sugcessores ibídem Deo sub regula almi patris Benedicti militanti
bus iure perpetuo habeant retineantque sine alicuius minoratione vel contradiccione. Quia sicut 
sancti kannones aiunt: «Devocio etenim uniuscuiusque sicut gratanter votum contulit Deo, ita de-
6.nivit quod plenitudo votorum conservaretur in loco, in quo velut si conlata tenetur manet gratia 
offerentis, ita si frustratur imminet pernicies defraudantis». N am Dominus noster Iesus Christus in 
evangelio sic fertur dixisse suis discipulis: «Si duo ex vobis consenserint super terram de omni re 
quoecumque petieritis, fi.et vobis a patre meo»2• 

Et idcirco ego, Benedictus papa, unacum cetu episcoporum presbitorumve, seu cum omni ka
terva clericorum in Romana sede degentium sub norma beatissimi Petri Deo militantibus, concae
dimus ibi de illis regnis beneficium quicquid hic fuerit relictum. Poetimusque clemenciam omnipo
tentis Dei, ut constructores et benefactores praefati coenobii pro intercessione supradictorum 
sanctorum hic et in eternam beatitudinem remunerentur, detque eis benedicciones atque promis
siones quae praecepta sua observantibus promisit, dicens: «Si in praeceptis meis ambulaveritis, et 
mandata mea custodieritis, et feceritis ea, dabo vobis pluvias temporibus suis, et terra gignet fi:uc
tum suum et pomis arbores replebuntur. Aprehendet messium tritura vindemiam et vindemia occu
pabit sementem. Et comedetis vetustissima veterum et vetera nobis supervenientibus proicietis. Et 
comedetis panem vestrum in saturitate, et absque pavore habitabitis in terra vestra. Dabo pacem in 
finibus vestris: dormietis, et non erit qui exterreat. Auferam malas bestias, et gladius non transibit 
terminos vestros. Persequemini inimicos vestros et corruent coram vobis. Persequentur quinque de 
vobis centum alienos, et centum ex vobis decem milia: cadent inimici vestri in conspectu vestro gla
dio. Respiciam vos et crescere fadam; multiplicabimini et firmabo pactum meum vobiscum. Ambu
labo inter vos, et ero vester Deus, vosque eritis populus meus»3• 

Has benedictiones atque promisiones poetimus clemenciam omnipotentis Dei ut tribuat cons
tructoribus benefactoribusque praefati coenobii, ut hic pie valeant vivere et sic transeant per bona 
temporalia ut adipisci mereantur eterna. Nam sicut bonitas et conlacio eleemosinarum in sanctis 
Dei basilicis veniam tribuit conferentibus, ita damnum rite praeparat fraudatoribus. Deo igitur da
tur quicquid a fidelibus in sanctis Dei basilicis pia devotione offertur. Ergo iustitiam rescindit, quis
quis aliena vota corrumpit. Cum igitur Deus iusticia sit, qua insania agitur ut de manu Dei auferat 
et in usus suos ea quae Dei sunt usurpare praesumat? Quicumque igitur de rebus a nobis praephato 
coenobio modo conlatis vel deincebs conlaturis sive a nobis seu ah alico fideli aliquid exinde subtra
xerit aut fraudaverit, nisi se correxerit et Deo satisfecerit, male distracta iusta leges mundanas com
ponere cogatur, et si creatorem suum non honoraverit et in contumacia perstiterit, et male distrac
ta cum confusione restituat et a liminibus sanctae Dei Ecclesiae quam offenderit ut sacrilegus 
arceatur, et insuper iuxta sanctorum channonum sententias sacrilegii ultione feriatur, et cum luda 
traditore, qui ea quae Domino mittebantur asportabat, flammis atrocibus perhenniter cruciandus 
tradatur, Datan et Abiron iudicium sentiat et ad instar eorum in infernum vivus descendat. 

«Ponatque illum omnipotens Deus ut rotam et sicut stipulam ante fadem venti. Sicut ignis com
burit silvam et sicut flamma comburit montes, ita persequatur illum in tempestate sua et in ira sua 
exturbet eum. Erubescat et conturbetur in seculum seculi et confundatur et pereat» 4. «Fiantque dies 
eius pauci et res eius accipiat alter. Et fiant filii eius orphani et uxor eius vidua. Non sit illi adiutor, 
nec sit qui misereatur pupullis eius. Fiat contra Dominum semper et dispereat de terra memoria 
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eius, pro eo quod non»5 honoraverit Ecclesiam Dei. «Et cognoscat quia nomen tibi Dominus»6• Et 
tu es «super omnia Deus benedictus in secula seculorum, amen»'. 

Exarata est igitur haec scriptura donationis die IIII nonarum aprilis, era millesima XVII, anno 
dominicae Trabeationis DCCCCLXXVIill, indicione VII, anno bisdeno V quod Franchorum rex 
Leutharius regnandi sumpsit exordium. 

Miro, gratia Dei comes atque episcopus SSS., qui hanc donationem vel tradiccionem feci et ydo
neis testibus firmare rogavi. Sig+num Guandalgodus vicescomes. Sig+num Teudemundus. 
Sig+num Teudebertus. Sig+num Stephanus. Sig+num Rodegarius. Sig+num Miro vicescomes. 
Sig+num Odone. Sig+num Sentelles. Sig+num Odone alium. 

SSS. Oriolus, hacsi indignus presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsi et SSS. sub die an
noque prefixo. 

l. Mat XVIIl, 18. - 2. Mat XVIIl, 19. - 3. Levit. XXVI, 3-12. -4. Ps. LXXXII, 14-18. - 5. Ps. CVIII, 8-9. 12. 
15-16. -6. Ps. LXXXII, 19. - 7. Rom. IX, 5. 

MAPES 

per Jordi BoLòs i Víctor HuRTADO 

Els mapes històrics s'obtenen en traslladar una informació conservada en documents, sobretot escrits, da
munt una base cartogràfica actual. La cartografia històrica serveix per a facilitar la localització dels topònims d'a
quests documents; per això esdevé un complement molt útil a l'hora de fer qualsevol mena d'estudi sobre el passat. 
De vegades, així mateix, la cartografia històrica pot ésser la base de noves recerques, perquè permet la comparació 
entre elements diversos. Efectivament, com ha estat assenyalat més d'una vegada, el simple fet de posar una infor
mació documental damunt uns mapes actuals, ja ens fa adonar de les limitacions d'aquesta documentació o de les lla
cunes dels nostres coneixements. Davant els mapes següents, ens podem plantejar, per exemple, si el fet que algunes 
zones restin més buides de signes i de topònims que les altres respon a un buit real en el poblament o bé depèn d'un 
buit en els nostres coneixements, és a dir que hi juga la casualitat d'haver-se conservat o no uns documents que es
mentin la major part dels topònims de la zona.